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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním konkurenčního prostředí firmy

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o. Práce je rozdělena na teoretickou část a část praktickou.

Teoretická část práce je zaměřena na definování okolí podniku, konkurence,

konkurenčního prostředí, konkurenční síly a konkurenceschopnosti. Nakonec jsou popsány

metody a analýzy, které se pro analýzu konkurenčního prostředí využívají. Praktická část

bakalářské práce je věnována seznámení se společností RITTER Elektro CZ, spol. s r.o.,

její historií, předmětem podnikání a organizační strukturou. Následně je analyzováno její

makroprostředí pomocí PEST analýzy a pomocí Porterova modelu pěti sil mezoprostředí.

Další část práce je věnována identifikaci konkurenčních subjektů, které jsou následně

porovnávány z různých hledisek. Závěr práce je věnován návrhům na zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti Ritter Elektro, spol. s r. o.

Klíčová slova: konkurence, konkurenční prostředí, Porterův pětifaktorový model, SWOT

analýza, identifikace konkurenčních subjektů, srovnání konkurentů

ABSTRACT

This thesis deals with research of competitive environment of

RITTER Elektro CZ, spol. s r. o. The thesis is divided into a theoretical and a practical

part. Theoretical part of thesis is focused on defining environment of the company,

competition, competitive environment, competitive force and competitiveness. Finally

methods and analysis that are used for analysing of the competition environment are

described. Practical part of thesis deals with description of

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o., it’s history, subject of business and organization

structure. After that company’s Macro-Environment using the PEST analysis is analysed.

Meso-Environment is analysed using Porter’s five forces model. Next part of thesis deals

with identification of competitors which are subsequently compared in different views. The

end of this thesis deals with proposals how to improve competitiveness of

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o.

Keywords: competition, competitive environment, Porter‘s five forces model, SWOT

analysis, identification of competitors, comparison of competitors
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí firmy

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o. Každý podnik či provozovatel živnosti se ocitá

v konkurenčním prostředí, ve kterém působí společně s dalšími subjekty zabývající se

stejnou či podobnou činností. Nebýt konkurenční rivality v konkurenčním odvětví, firmy

by ztrácely motivaci být lepší, než ostatní podniky a ztrácely by i snahu dosahovat svých

vytyčených cílů. Proto je pro každou společnost nutné orientovat se právě ve svém

konkurenčním prostředí, znát své konkurenty, jejich aktivity, reakce, silné i slabé stránky.

Cílem této práce je analyzovat vnitřní a vnější okolí firmy a identifikovat konkurenční

subjekty v odvětví výroby elektrických rozvaděčů a kabelových svazků. Záměrem je

vybrané subjekty porovnávat z různých hledisek a určit tak, který subjekt je v odvětví

nejsilnější. Dalším cílem je navrhnout možná doporučení, které by pomohla zvýšit

konkurenceschopnost dané firmy.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a část praktickou.

V teoretické části je dle rešerše odborné literatury definováno okolí podniku a jeho

rozdělení. Dále jsou vysvětleny pojmy jako konkurence, konkurenční prostředí,

konkurenční síla a konkurenceschopnost podniku. Část kapitoly se také zabývá členění

konkurence a metodami a analýzami, které se ve spojení s konkurenčním prostředím

podniků využívají. Všechny tyto metody jsou pak využity při analýzách konkurenčního

prostředí firmy RITTER Elektro CZ, spol. s r.o. v praktické části bakalářské práce.

Praktická část bakalářské práce se nejprve zabývá představením společnosti

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o., její historií, předmětem podnikání, strategickými cíli

a organizační strukturou společnosti. Následně je, pomocí PEST analýzy zkoumáno

makroprostředí a pomocí Porterova pětifaktorového modelu mezoprostředí firmy.

Výsledky obou analýz jsou shrnuty pomocí SWOT analýzy, která popisuje jak silné a slabé

stránky, tak příležitosti a hrozby společnosti. Poté jsou identifikovány jednotlivé subjekty

působící v oblasti výroby elektrických rozvaděčů nízkého napětí a výroby kabelových

svazků na českém trhu. V obou oblastech jsou vybrány tři společnosti, které jsou

srovnávány dle předem určených kritérií (dle tržeb, výsledku hospodaření, reakce na dotaz

a dle počtu zaměstnanců). Následuje vyhodnocení společností, které si v daném odvětví

vedou dle zvolených kritérií nejlépe. Závěr práce je věnován možným návrhům

a doporučením na zvýšení konkurenceschopnosti firmy RITTER Elektro CZ, spol. s r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OKOLÍ PODNIKU

Každý podnik je při svém působení a rozhodování ovlivňován okolím, ve kterém působí.

Všechny vlivy okolí představují síly, které jsou buď částečně ovlivnitelné či ovlivnitelné

nejsou vůbec. Některé z nich působí uvnitř a jiné zase vně podniku. Každý faktor pak

marketingová rozhodnutí ovlivňuje jiným způsobem a jinou vahou. Sílu těchto vlivů není

snadné předpovědět ani odhadnout. (Světlík, 1994, s. 20)

Okolí podniku výrazně ovlivňuje především rozhodování jeho manažerů. Podnik se svou

činností musí vlivům okolí přizpůsobit. Možnost podniku ovlivnit okolí je většinou velmi

nízká. Proto je nutné, aby management podniku vlivy okolí podniku a jejich změny

pravidelně monitoroval a přizpůsoboval se jim. Tím předejde nečekaným událostem, které

by firmu mohly ohrozit. Naopak může někdy změny okolí využít ve prospěch společnosti.

(Šiman a Petera, 2010, s. 28)

Jak uvádí Dvořáček a Slunčík (2012, s. 3), za okolí podniku je považováno vše, co stojí

mimo něj. Každý podnik působí jako otevřený systém v určitém okolí, se kterým je

propojen určitými vztahy a vazbami. Obecně lze podnikové okolí rozdělit na vnitřní

a vnější. Rozčlenění podnikového okolí zobrazuje obr. 1.

Zdroj: vlastní zpracování na základě Dvořáčka a Slunčíka (2012, s. 3)

Obr. 1. Obecné okolí podniku

Okolí podniku

Vnitřní Vnější

Mikroprostředí Mezoprostředí Makroprostředí
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1.1 Vnitřní okolí

Vnitřní prostředí firmy je tvořeno jeho zdroji: managementem a jeho zaměstnanci,

organizační strukturou, mezilidskými vztahy, materiálním prostředím, etikou a kulturou

firmy. Vztahuje se na faktory, které mohou být podnikem a manažery řízeny a ovlivňovány

přímo. (Jakubíková, 2008, s. 88)

Analýza vnitřního okolí je zaměřena na silné a slabé stránky podniku ve vztahu k jeho

konkurenci. K pochopení vnitřního okolí podniku je proto nutná identifikace klíčových

proměnných, tzn. takových, na jejichž správném fungování závisí schopnost podniku čelit

výzvám jeho okolí. Pro analýzu vnitřního okolí podniku existuje několik metod a teorií,

které je umožňují. (Dvořáček, Slunčík, 2012, s. 4)

Pro analýzu vnitřního prostředí je zásadní zhodnocení realizace strategických cílů firmy,

finanční situace a schopností, vstupní a výstupní logistiky firmy, výrobních operací,

techniky a technologie uvnitř firmy, marketingu, prodeje, prodejního servisu, lidských

zdrojů, úrovně řízení organizace práce atd. Všechny faktory vnitřního prostředí by pak

měly být ohodnoceny z hlediska vlivu na budoucí prosperitu firmy. Pro zhodnocení

interního prostředí lze využít například metodu VRIO. Ta je zaměřena na zdroje firmy,

které posuzuje podle jejich hodnosti, vzácnosti, napodobitelnosti a schopnosti organizační

struktury firmy na využití těchto zdrojů. (Jakubíková, 2008, s. 88)

1.2 Vnější okolí

Analýza vnějšího prostředí podniků se zabývá rozborem faktorů okolí, které ovlivňují nebo

v budoucnu strategické postavení podniku ovlivňovat budou. S rychlým rozvojem vědy,

techniky, technologií, obchodování, informačních systémů, komunikace a globálních

aspektů se rozšířil také rozsah i význam okolí pro jednotlivé podniky. Svět je dnes velmi

propojený. Cokoliv se stane kdekoli ve světě se promítá velmi rychle do výsledků


[…]


tabulky, která identifikovala silné a slabé stránky a příležitosti a hrozby firmy

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o.

Úvod praktické části byl věnován popisu společnosti RITTER Elektro CZ, spol. s r.o., její

historii, předmětu podnikání, strategickým cílům a organizační struktuře. Byla provedena

analýza makroprostředí, mezoprostředí i mikroprostředí firmy. Poté se na základě

identifikace konkurenčních subjektů v odvětví výroby elektrických rozvaděčů nízkého

napětí a výroby kabelových svazků podařilo nalézt ty nejsilnější podniky, které byly

srovnávány dle stanovených kritérií. Dle možností byla zvolena výše tržeb, výše

hospodářského výsledku, doby subjektů potřebná na odpověď na dotaz a počty

zaměstnanců jednotlivých společností. Na základě těchto kritérií bylo možno určit ty

nejsilnější firmy v daných odvětví a porovnat jejich výsledky se společností

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o.

Díky srovnávání a analýzy okolí firmy RITTER Elektro CZ, spol. s r.o. bylo možné

navrhnout postupy, které by v budoucnu mohly zvýšit konkurenceschopnost podniku.

Kromě toho bylo navrhnuto odstranění některých nedostatků, které firmu zatěžovaly, nebo

by v budoucnu mohly způsobit nepříjemné situace.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Výrobci elektrických rozvaděčů

P II Výrobci kabelových svazků

PŘÍLOHA P I: VÝROBCI ELEKTRICKÝCH ROZVADĚČŮ

ABB s.r.o. 12 302 339

KES - kabelové a elektrické systémy, spol. s r.o. 1 014 945

SPEL, a.s. 594 024

OTAVA, výrobní družstvo 295 407

KOSYKA, s.r.o. 218 548

ELBAS, s.r.o. 131 680

Schneider & Gemsa CZ s.r.o. 128 036

KAMPOS, s.r.o. 99 590

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o. 85 365

Gmont cable, s.r.o. 66 902

WÖLFLE, s.r.o. 58 101

TESLA KARLÍN, a.s. 55 210

FLEXCON, s.r.o. 38 562

H.L.F. spol. s r.o. 29 555

DIPRA, výrobní družstvo 23 717

PEWTRONIC s.r.o. 19 006

Auspi Europe, s.r.o. 10 578

KrimpSystems, s.r.o. 7 240

LAMBERT ELECTRONIC, s.r.o. 6 633

Contex, s.r.o. 5 503

Draka Kabely, s.r.o. 3 722

Durango - Zdravotnická elektronika, s.r.o. 692

Emtron, s.r.o. 0

LUKRA - Holding, s.r.o. 0

EMKO - elektromontáže s.r.o. 0

CABITAL s.r.o. v konkurzu

EUROTREND, spol. s r.o. v konkurzu

ELPLAST Hradec Králové a.s. nezveřejněno

KAB-TECH s.r.o. nezveřejněno

Karel KUNZMANN, s.r.o. nezveřejněno

MITO 2001, s.r.o. nezveřejněno

MS - KABEL, s.r.o. nezveřejněno

PMP CABLE, s.r.o. nezveřejněno

Quittner & Schimek s.r.o. nezveřejněno

TEICON s.r.o. nezveřejněno

WEPOL, spol. s r.o. nezveřejněno

Zdroj: (Firmy.cz © 1996 – 2014; Evropská databanka; Inform.cz)

Název společnosti
Tržby za rok

2012 (v tis. Kč)

PŘÍLOHA P II: VÝROBCI KABELOVÝCH SVAZKŮ

ELPREMO, spol. s r.o. 331 516

SENCO Příbram spol. s r.o. 294 530

Bircher Process Control BBC s.r.o 271 100

Global Business s.r.o. 184 228

Elektro Kroměříž, s.r.o. 126 759

Elektro Sochor spol. s r.o. - ŠMERAL Group 89 187

RITTER Elektro CZ, spol. s r.o. 85 365

MaRfinal s.r.o. 64 709

MERCON, spol. s r.o. 61 893

ELLO, spol. s r.o. 54 281

ELTRANS ELEKTROMONTÁŽE, s.r.o. 23 364

ŠINFELT s.r.o. 22 499

AZ SERVIS Nové Veselí, spol. s r.o. 21 053

Elektric-Hranice, s.r.o. 15 103

Lachnit - LERZ, s.r.o. 14 777

ELEKTROKVAL - T, s.r.o. 10 919

Elin servis, s.r.o. 9 477

ELEKTRO V.M. CZ, a.s. 5 344

ELKOMP, spol. s r.o. 2 374

COMLUX, spol. s r.o. 399

BBR - výroba rozvaděčů, s.r.o. 333

3MAR SYSTEMS a.s. 314

SATREL, spol. s r.o. 136

REMAKO, s.r.o. 22

ELINS PLUS s.r.o. 21

ELFRA Plus, s.r.o. 0

EMKO - elektromontáže s.r.o. 0

ELEKTRO - SYCHRA, spol. s r.o. nezveřejněno

ELEKTRO Brůna spol. s r.o. nezveřejněno

Elektro výrobní družstvo Pacov nezveřejněno

ELMONTIS s.r.o. nezveřejněno

KME, spol. s r.o. nezveřejněno

Orbit - Elektro s.r.o. nezveřejněno

PROSOTON, s.r.o. nezveřejněno

UNIREG spol. s r.o nezveřejněno

ADIKO, s.r.o. nezveřejněno

ELEKTROMONT RAPOTÍN s.r.o. nezveřejněno

Zdroj: (Firmy.cz © 1996 – 2014; Evropská databanka; Inform.cz)

Název společnosti
Tržby za rok

2012 (v tis. Kč)