Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Pavla Hájková

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy RITTER Elektro CZ, spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy konkurenčního prostředí firmy RITTER Elektro CZ, spol. s r.o.

Praktická část je v souladu s teoretickou a vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou správně citovány.

První dvě kapitoly se věnují teoretické rešerši. V úvodu praktické části je charakterizována firma z hlediska historie, organizační struktury a předmětu podnikání.

Významnou částí práce je provedení analýzy makroprostředí firmy pomocí PEST analýzy. Mezoprostředí firmy je popsáno pomocí Porterova pětifaktorového modelu konkurenčních sil. Z výsledků na základě metody ETOP, byly identifikovány nejpodstatnější příležitosti a hrozby společnosti, včetně silných a slabých stránek. Všechny analýzy byly doplněny tabulkami i vhodným slovním komentářem. V následující kapitole byli označe ni největší konkurenti jednak v oblasti výroby elektrických rozvaděčů a v oblasti výroby kabelových svazků.

Stěžejní částí práce je srovnání konkurentů na základě výše tržeb, výsledků hospodaření, podle komunikace se zákazníky při projevené poptávce, podle počtu zaměstnanců. V závěru této kapitoly je provedeno i konečné vyhodnocení postavení firmy mezi hlavními konkurenty.

Poslední kapitolou jsou návrhy na zvýšení konkurenceschopnosti firmy. Tyto návrhy jsou vcelku smysluplné, ale postrádají vyjádření finančních nákladů (investice do nových výrobních zařízení, vlastní skladové prostory, software atd.)

Cíl bakalářské práce byl s menšími výhradami splněn a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Která firma je největším konkurentem?
- 2) Doplněte vaše návrhy o finanční náklady.
- 3) Na které trhy by mohla firma vstoupit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál.

Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2014

Miloslava Kerbíčková

podpis hodnotitele